
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAVAGLIO D'AGOGNA 

PROVINCIA DI  NO 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.57 
 

OGGETTO: 

Approvazione nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 

servizi           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di maggio alle ore sedici e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, 

la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZOIA GIAN ANGELO - Sindaco  Sì 

2. BRUSTIA MARIANNA - Vice Sindaco  Sì 

3. TACCA ENRICA - Assessore  Sì 

4.             

5.               

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dott.ssa Carmen Cirigliano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- l'art.48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” individua nella Giunta l'organo competente per 
l'adozione del suindicato regolamento; 

- l'art. 5 del citato D.Lgs. n. 165/2001 precisa che le amministrazioni pubbliche 
assumono ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare la rispondenza al 
pubblico interesse dell'azione amministrativa, nonché l'attuazione dei principi 
enunciati nell'art. 2 dello stesso; 

- l'art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000 contempla, tra le fonti, i regolamenti per la disciplina 
dell'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, da adottarsi in base a criteri di 
autonomia, funzionalità ed economicità di gestione, secondo principi di professionalità 
e responsabilità, individuando le materie in cui può esercitarsi tale potestà 
regolamentare; 

-  il citato regolamento può prevedere, altresì, ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs. n. 
267/2000, la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco, della 
Giunta, degli assessori, per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro 
attribuite dalla legge; 

- l'art. 3, commi 56 e 57 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008) così 
come modificati dal D.L. n. 112/2008 prevede espressamente che “Con il 
regolamento di cui all'articolo 89 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono 
fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le 
modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a 
tutte le tipologie di prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari 
richiamate costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite 
massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio 
preventivo degli enti territoriali. Le disposizioni di cui al presente comma sono 
trasmesse, per estratto, alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, 
entro trenta giorni dalla loro adozione .......”; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 25/02/2000 con la quale si 
approvavano gli indirizzi generali per la predisposizione  del regolamento degli uffici e dei 
servizi; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 40 in data 08/11/2007 avente ad oggetto 
“Approvazione del regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e servizi” e ss.mm.ii;  
 
Richiamata,  a l t resì,  la deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 05/08/2014 
avente ad oggetto “Costituzione ufficio procedimenti disciplinari”;  
 
Rilevata la necessità di procedere a un adeguamento del testo del Regolamento in 
oggetto, a seguito dell'introduzione delle seguenti disposizioni normative: D.lgs. 25 maggio 
2017, n. 74 e D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, nonché di ridefinire il nuovo assetto 
organizzativo adeguandolo alle norme del vigente CCNL del comparto Enti locali  sottoscritto 
in data 22/05/2018; 

Visto il testo aggiornato del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi, predisposto dal Segretario dell’Ente, composto di n. 103 articoli e degli allegati A 
e B, tutti parti integranti del la presente deliberazione e ritenuto di doverlo approvare per 
aggiornare le norme in materia di organizzazione, confermando al contempo nel corpo 



regolamentare molte norme  contenute nel precedente regolamento ancora vigenti e 
pienamente applicabili; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 65;  
 
Visto il D.lgs. n. 150/2009; 
 
Visto il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74;  
 
Visto il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano, 
 
   

DELIBERA 

 
 

1. di approvare l'allegato Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi, quale parte integrante del presente provvedimento, che sostituisce a tutti gli 

effetti il precedente regolamento approvato con deliberazione n. 40 del 08/11/2007, 

la deliberazione n. 65 del 05/08/2014 e tutte le altre norme regolamentari approvate 

in materia incompatibili con il presente testo;  

 

2. di dare atto che l'entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e 

speciali, in materia di rapporti di lavoro e impiego, abrogheranno le norme del 

detto regolamento, qualora risultino incompatibili; 

 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione, con allegato Regolamento, alle 

OO.SS. quale informativa dovuta per legge; 

 

4. di pubblicare il presente Regolamento sul sito del Comune, sezione regolamenti. 

 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 

ZOIA GIAN ANGELO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Carmen Cirigliano 

___________________________________ 

 
Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell’art. 49 Decreto Legislativo 267/00 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri 

di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio competente 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 

Parere favorevole 

 

Data       

IL RESPONSABILE 

ing. Gian Angelo Zoia 

 

 

IL RESPONSABILE di Ragioneria 

 

In ordine alla regolarità contabile: 

Parere favorevole 

 

Data  

IL RESPONSABILE 

rag. Maura Ferrari 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

___________________, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Cavaglio d'Agogna , lì ____________________________ 

Il Messo Comunale 

Siniscalco Michele 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art. 135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 

     , lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Carmen Cirigliano 
 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Carmen Cirigliano 

 


